o‘sLATIV

-
et-
o

o.
o CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° J:5 /2020

DÁ DENOMINAÇÃO A VIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais,
por seus representantes aprovou e eu, Prefeita Municipal, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1°. A inominada rua 12, localizada no bairro Bonsucesso,
passa a denominar-se Rua João Raimundo dos Santos.

Art.2°. Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar a
colocação de placa indicativa de denominação no local e a
providenciar a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos — ECT, à Companhia Energética de Minas Gerais —
CEMIG, ao Serviço Autônimo de Água e Esgoto — SAAE, ao serviço
de Telecomunicações, aos Cartórios de Registros de Imóveis e ao
Poder Judiciário.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 10 de março de 2020

cl2P
ndro Jos de Alv renga

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

4c
i

4,
o A

tw' CAMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação desta Casa de Leis
o incluso Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma rua
do Bairro Bonsucesso em nossa cidade.

Proponho para a rua 12, localizada no Bairro Bonsucesso, o nome
de Rua João Raimundo dos Santos — o mestre Zico de Olina, em
homenagem a um cidadão que em sua simplicidade e alegria foi um
dos principais responsáveis pela manutenção dos grupos de danças
folclóricas em Guanhães, até os dias de hoje.

A proposta, além de homenagear a importante manifestação cultural
de nossa região, busca valorizar os agentes culturais em nossa
comunidade ao longo dos anos, com o objetivo de valorizá-las.

Assim espero poder contar com a costumeira atenção dos Nobres
Edis e que, juntos possamos aprovar esta proposta.

Guanhães, 10 de março de 2020

Evan os de Alvarenga

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
,,... t„.,,,,„).

ESTADO DE MINAS GERAIS

Breve relato sobre a vida de João Raimundo dos Santos

Nome: João Raimundo dos Santos

Nasceu em Dores de Guanhães/MG no ano de 1909 — faleceu em
Guanhães em 05/01/1978

Filiação: Raimundo dos Santos e Ana Maria de Jesus

Antigo morador da rua do Pito (hoje rua Bruno Glória), o senhor João
Raimundo dos Santos, mais conhecido como Zico de Olina, viveu até
69 anos de idade. Sua simplicidade de homem do campo, não
traduzia toda sua alegria e motivação e disposição para as festas
populares com movimentos de Marujada e Caboclinhos.

Foi um dos mantenedores e formadores de grupos de Marujada e
apresentações folclóricas como Caboclinhos, dança do Boi e da
Mulinha, em Guanhães. A partir de sua atuação, foram mantidos
grupos folclóricos, entre eles a Marujada Zico de Olina.

Foi casado com dona Ercilia Ferreira da Silva, com quem teve os
seguintes filhos: Marilene da Silva Santos Reis, Maria das Graças
Alves, Aparecida de Fátima Santos Marques, Ana Nunes da Silva,
João Evangelista da Silva, Maria do Carmo Guimarães, Diva Ferreira
Chaves, Maria Conceição da Silva e Matuzinha da Silva.

Evandodoéç1e Alvarenga

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n9- 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

-

PODER JUDICIÁRIO - T.IMG
CORREGEDOFtlA - GERAL DE JUSTIÇA

1° Registro Civil Pessoas Naturais Guanhães - MG
Selo Digital: CZI71297 - Cod. Seg : 8200.9064.5012.8681
- Cod. e Quantidade do(s) ato(s) Praticado(s): 1 (7802)

Ato(s) Praticado(s) por: - - Emol.: R$ 34,04- Tx.Judic.:
R$ 6,87 - Total: R$ 40,91 - ISS: R$ 0,96

Consulte a validade no sitia: htips://seios.finig.jus.br

SEXO
Masculino

\ NATURALIDADE

COR
Parda

Dores de Guanhães - MG

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRE) CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidão de Óbito
NOME:

JOÃO RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF

Nada consta.

MATRÍCULA:
0356750255 1978 4 00013 127 0000568 01

ESTADO CIVIL E IDADE
casado, com 69 anos de idade

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
1 ii

— FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA
tr ahINAUNDO DOS SANTOS e ANA MARIA DE JESUS, endereço: „ Guanhães - MG

DATA E HORA DE FALECIMENTO
CilICO de aneiro de mil novecentos e setenta e oito ãs 12:00 horas

LOCAL DE FALECIMENTO
domicilio, Rua Bruno Glória, ski em Guanhães - MG

CAUSA DA MORTE
Ignorada

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE CONHECIDO
Guanhães/MG

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
Sem Assistência Médica

OBSERVAÇÕES/AVERBAÇÕES À ACRESCER

ELEITOR
II

DIA MÊS ANO
05/01/1978

DECLARANTE
Vicente Nunes da Silva

O falecido era casado com ERCILIA FERREIRA DA SILVA, deixou oito (08) filhos,. Declarou que não deixou bens a inventariar.

Efi~r..2) Ut 1.:AUNS 1 MV

TIPO DOCUMENTO NÚMERO DATA EXPEDIC. C., diRGÃO EXPEDIDOR DATA DE VALIDADE

RG - - - Tipo Mo identificado
,

- - -

[

.1
Passaporte - - - --- - •

Carão Nacional de Saúde - - - - - - , si
- - -. —

1 TIPO DOCUMENTO 1 NÚMERO ZONNSEÇÃO UF

I

MUNICiP10

Titã° de Eleitor
--- --- I --- I - - -

da apresenbaçâo do documento

)CEP Residencial I - • - 1 'Grupo Sanguíneo 11- '" -

* As anotações de cadastro acima não dispensam a parte interessada original, quando exigido pelo órgão solicitante
1° Registro Civil Pessoas Naturais Guanhães
Oficiai: Carlos Magno de Souza Nunes
Av. Milton Campos, 2241 Sala 08 Centro
Guanhães-MG. (33) 9-9947-2177
cartorioegidioeyahoo.com.br

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Guanhães-MG, 16 de janeiro de 2020.

AÁllOâ
0 cial/Substitute

50?tia 3eiltrá Nuns de Alffirítia
Escrevente